Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O Nº. 017/2021.

Senhor Presidente,

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao
Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Turismo, no sentido que o mesmo constitua
um grupo de estudo técnico para elaborar política pública de fomento, divulgação,
incentivo e exploração do Turismo de Laser e Rural de nosso Município, divulgando em
Outdoors, rádios e panfletagens nas praias dos municípios vizinhos, gerando assim mais
emprego e renda para nossos munícipes.

J U S T I F I CA T I V A:

                  Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

    Nosso Município é muito rico em atrativos turísticos, e
atualmente os turistas que frequentam nossa cidade, apenas focam no turismo de
Compras, ficando o turismo de laser esquecido que é tão importante como o turismo de
compras.
      Barreiro está no meio de dois polos turísticos, o de Maragogi
e de Tamandaré, onde diariamente milhares de turistas visitam essas cidades, e
normalmente não visitam nossas Praias do Porto e Mamucabinhas.

     A presente proposição visa através das riquezas de nossos
potenciais de praias, engenhos, assentamentos e fazendas,  expandir a renda para a
população barreirense, bem como distribuir ao máximo a circulação do capital e
recursos dos turistas das cidades polos, para nosso município.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 23
de fevereiro de 2021.

Wálter Buarque de Lima
         VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2021
.

___________________________
PRESIDENTE